Personalaufwand aus Aktienoptionen 0 13

Sonstige Personalaufwendungen 42 34

Personalaufwendungen gesamt 1,605 1,655

Die zum 31. Dezember 2015 bzw. 2014 vorhandenen Mitarbeiter sind den folgenden Bereichen zuge-
ordnet:

2015 2014

Forschung und Entwicklung 13 14

Vertrieb und Verwaltung 8 6

Gesamt 21 20

Vollzeitstellen, inkl. Vorstand, wurden auf volle FTE (full time equivalent) gerundet. Sämtliche Mitarbeiter
sind an den Standorten in Heidelberg und in Madrid tätig. Die Mitarbeiteranzahl beinhaltet auch 3 Mit-
arbeiter, die sich derzeit in Elternzeit be� nden.

Durchschnittlich waren in 2015 20 Mitarbeiter (Vorjahr: 25 Mitarbeiter) beschäftigt.

93

Geschäftsbericht 2015 | Konzernbilanz

D. Sonstige Angaben

17. Sonstige Angaben zu den Finanzinstrumenten

Aus der nachfolgenden Tabelle sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die Zusammenhän-
ge zwischen den Kategorien nach IAS 39, der Klassi� kation nach IFRS 7 und den Wertansätzen der
Finanzinstrumente ersichtlich. Die Finanzinstrumente entsprechen der Hierarchiestufe 1 nach IFRS 13.

In € thousands 31 December 2014 31 December 2013
Measurement category

pursuant to IAS 39
Carrying
amount

Fair value
Carrying
amount

Fair value

Financial assets
Cash and cash equivalents 4.557 4.557 3.764 3.764
thereof cash on hand and at banks (1) 4.557 4.557 3.764 3.764

Financial assets (2) 0 0 0 0
thereof current 0 0 0 0
thereof non-current 0 0 0 0

Trade receivables (1) 206 206 37 37

Other assets (1) 713 713 139 139
thereof current 577 577 124 124
thereof non-current 136 136 15 15

Total 5.476 5.476 3.940 3.940
Financial liabilities
Financial liabilities (3) 2.117 2.117 2.890 2.890
thereof current 204 204 0 0
thereof non-current 1.913 1.913 2.890 2.890

Trade payables (3) 322 322 316 316

Other liabilities (3) 1.181 1.181 989 989
thereof current 1.181 1.181 989 989
thereof non-current 0 0 0 0

Total 3.620 3.620 4.195 4.195
Thereof aggregated into the measurement categories of IAS 39
(1) Loans and receivables 5.476 5.476 3.940 3.940
(2) Available-for-sale � nancial assets 0 0 0 0
(3) Liabilities carried at amortised cost 3.620 3.620 4.195 4.195

Beizulegende Zeitwerte

Die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente entsprechen der Stufe 1 gemäß IFRS 13. Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Vermögenswerte,
Schulden aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Schulden haben überwiegend kurze Restlaufzeiten.
Daher entsprechen deren Buchwerte zum Bilanzstichtag näherungsweise dem beizulegenden Zeitwert.

Der Zeitwert der langfristigen � nanziellen Schulden im Vorjahr beruht auf den zu diesem Zeitpunkt ver-
fügbaren Zinssätzen für Fremdkapitalaufnahmen mit dem gleichen Fälligkeits- und Bonitätspro� l und